
N.º 181 16 de setembro de 2020 Pág. 97

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL

Gabinete do Secretário de Estado da Segurança Social

Despacho n.º 8884/2020

Sumário: Designa a licenciada Maria de Fátima da Fonseca Matos para exercer o cargo de 
diretora-adjunta de segurança social do Centro Distrital de Lisboa, do Instituto da Segu-
rança Social, I. P.

Considerando que, de acordo com o disposto no n.º 2 do artigo 16.º do Decreto -Lei n.º 83/2012, 
de 30 de março, na redação conferida pelo Decreto -Lei n.º 167/2013, de 30 de dezembro, ao 
recrutamento dos diretores adjuntos de segurança social do Instituto da Segurança Social, I. P., 
aplicam -se as regras de recrutamento e seleção previstas para os cargos de direção superior no 
Estatuto do Pessoal Dirigente;

Considerando que o referido Estatuto, aprovado pela Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua 
atual redação, prevê, no n.º 1 do artigo 18.º, que os titulares dos cargos de direção superior são 
recrutados na sequência de procedimento concursal;

Considerando que, nos termos previstos nos artigos 18.º e 19.º do Estatuto, a Comissão de 
Recrutamento e Seleção para a Administração Pública (CReSAP) concluiu o procedimento con-
cursal relativo ao cargo de diretor adjunto de segurança social do Centro Distrital de Lisboa do 
Instituto da Segurança Social, I. P., divulgado pelo Aviso (extrato) n.º 1550/2020, de 7 de janeiro, 
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 20, de 29 de janeiro de 2020, tendo o respetivo júri 
apresentado proposta fundamentada de designação, nos termos previstos no n.º 8 do artigo 19.º 
do mesmo Estatuto, determino o seguinte:

1 — Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 16.º do Decreto -Lei n.º 83/2012, de 30 de março, 
na redação conferida pelo Decreto -Lei n.º 167/2013, de 30 de dezembro, conjugado com o previsto 
no n.º 12 do artigo 19.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua atual redação, e no uso das 
competências que me foram delegadas no âmbito do Despacho n.º 892/2020, de 14 de janeiro, 
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 15, de 22 de janeiro de 2020, designo a licenciada 
Maria de Fátima da Fonseca Matos, em comissão de serviço, pelo período de cinco anos, para 
exercer o cargo de diretora adjunta de segurança social do Centro Distrital de Lisboa do Instituto 
da Segurança Social, I. P., a que se refere o n.º 1 do artigo 15.º do Decreto -Lei n.º 83/2012, de 30 
de março, que aprova o diploma orgânico do Instituto da Segurança Social, I. P.

2 — Para efeitos do disposto no n.º 16 do artigo 19.º da referida Lei n.º 2/2004, de 15 de 
janeiro, na sua atual redação, a nota curricular da designada é publicada em anexo ao presente 
despacho.

3 — O presente despacho produz efeitos à data da respetiva assinatura.

2 de setembro de 2020. — O Secretário de Estado da Segurança Social, Gabriel Gameiro 
Rodrigues Bastos.

ANEXO

Nota curricular

1 — Dados pessoais:

Maria de Fátima da Fonseca Matos.

2 — Formação académica e formação específica:

Licenciada em Serviço Social pelo Instituto Superior de Serviço Social de Lisboa;



www.dre.pt

N.º 181 16 de setembro de 2020 Pág. 98

Diário da República, 2.ª série PARTE C

Curso intensivo pós -graduado em Direito de Família e Menores, na Faculdade de Direito da 
Universidade Católica Portuguesa;

Curso pós -graduado em Mediação Familiar, no ISPA — Instituto Superior de Psicologia Aplicada.

3 — Experiência profissional:

Diretora adjunta de segurança social do Centro Distrital de Segurança Social de Lisboa, desde 
julho de 2019;

Coordenadora do GIPS — Gabinete de Intervenção Psicossocial, do Agrupamento de Escolas 
Marquesa de Alorna, em Lisboa, no âmbito do Programa TEIP (escolas em Territórios de Educação 
de Intervenção Prioritária), do Ministério de Educação;

Integrou a equipa de formadores da Direção Geral da Educação para professores e técnicos 
no âmbito do TEIP e do PIEF (Programa Integrado de Educação e Formação);

Gestora da empresa Alfazema Azul Health Care, L.da, ERPI — Estrutura Residencial para 
Idosos, de março de 2016 a 17 de julho de 2019;

Coordenadora nacional do PIEC (Programa para a Inclusão e Cidadania), do Ministério do 
Trabalho e Segurança Social, entre 2009 e 2012;

Coordenadora regional da Medida PIEF, na Região de Lisboa e Vale do Tejo;
Coordenadora de equipas técnico -pedagógicas da Medida Educativa e Formativa PIEF, no 

âmbito dos Programas Ministeriais: PEETI, PETI e PIEC;
Coordenadora de programas e de equipas de projetos nas áreas de intervenção comunitária 

(Programa Integrar), violência doméstica (Programa Europeu DAFNE), e comportamentos aditivos 
(IDEQ — Instituto de Prevenção e Tratamento da Dependência Química e Comportamento Com-
pulsivo);

Consultora social em instituições do 3.º setor e em empresa privada da área da saúde;
Supervisora nas áreas da mediação e da intervenção social, para técnicos de várias institui-

ções públicas e do 3.º setor;
Ministrou formação, de várias áreas, a professores e técnicos a desempenharem funções no 

Ministério da Educação, no Ministério do Emprego e da Segurança Social e em Instituições Par-
ticulares de Solidariedade Social (IPSS), no âmbito da medida PIEF, do trabalho em equipa e da 
intervenção social integrada (Governação Integrada);

Integrou a equipa interinstitucional que criou a Rede Emprega de Lisboa (de 2014 a 2019) no 
âmbito do CLDS Vale de Alcântara;

Integrou a Rede Social de Lisboa e duas comissões sociais das freguesias de Campolide e 
Avenidas Novas;

Orientadora e coordenadora de estágios curriculares e profissionais nacionais e estrangeiros, 
de cursos de ciências sociais e humanas de várias universidades públicas e privadas;

Formadora em liderança comunitária e empreendedorismo social;
Participou em várias conferências, encontros, fóruns, workshops, como organizadora, oradora 

e formadora, nas áreas da intervenção psicossocial, promoção da cidadania ativa, metodologia 
de projeto e promoção do sucesso educativo, para alunos, famílias, técnicos, professores e ma-
gistrados.

313540019 


